dicit TALES AUTEM BENE FORTUNATI QUI SINE RATIONE DIRIGUNT UT IN PLURIBUS idest directe agunt ita quod aliquod bonum consequitur a quo non accipiebat rationem agendi Idem plane dicit in aliquo loco uersus finem libri et PROPTER HOC QUI DE OLIM DICEBANTUR BENE FORTUNATI UOCANTUR QUI SE IMPETU FACIUNT idest secundum suum impetum operentur DIRIGUNT SINE RATIONE EXISTENTES idest directe et utiliter agunt sine ratione sumpta ab illo bono quod adipiscuntur quia illud non cognoscebant nec sperabant et non solum contingit aliquos sic acquirere bonum preter rationem sed etiam aliquando de ratiocinantur ut dicit Aristoteles idest rationem malam etiam incompetentem concipiunt qui uidetur eis contrarium esse faciendum et tamen ita fortem impetum natura habent ad illud agendum quod pretermissa ratione sua agunt illud cuius contrarium uidetur bonum per aliquam ratiocinationem et sequitur inde bonum et si egissent secundum quod sua ratiocinatio dictabat eis minus bonum [] Uerbi gratia quidam narrabat me quod ipse frequenter habet forte desiderium eundi ad campos et cum uidebatur ei per aliquam rationem quod non erat bonum quia pluebat fortiter aut frigus excessiuum uigebat et ipsa pretermissa ratione siue ratiocinatione sequebatur impetum suum et ibat ad campos et inueniebat pecuniam et aliquid aliud bonum contingebat ei de quo nihil precogitauerat Similiter autem et de multis aliis euentibus ut sciunt homines experti in actibus humanis ut ergo sit ad unum [] Talis impetus naturalis quo homo inclinatur frequenter ad operandum aliquid ex quo accipit aliquod bonum quod non intendebat dicitur bona fortuna continga Sed si raro contingat hoc dicitur bona fortuna non continga secundum Aristotelem in illo libello Hiis preintellectus possumus dicere ad conclusionem quod huiusmodi fortuna bona continga pertineat ad felicitatem perfectissimam politicam et potest probari ratione quam innuit Aristoteles in littera Illud quod ualet ad securitatem uite pertinet ad felicitatem cum felicitas sit bonum firmum et securum /primo Ethicorum/ Sed bona fortuna est huiusmodi Cum enim bonum non solum per suum ratiocinationem contingit sed etiam per suum impetum naturalem magis potest esse securus et cotinuitate seu felicitatis et per consequens delectabilius uiuere quam si numquam accideret ei bonum ex impetu naturali

Item, potest probari alia ratione Nam cum huiusmodi felicitas sit quid optimum pulcerrimum et delectabilissimum ut patet ex primo Ethicorum ad cuius [] perfectionem pertinet omne quod est secundum se bonum humanum Si enim aliquod humanum bonum esset extra eam iam non esset omnino perfectum bonum Constat autem quod huiusmodi bona fortuna ut expositum est est quoddam bonum humanum uere et secundum se bonum cum sit quidam naturalis instinctus seu appetitus ad aliquod bonum Quamuis enim appetitus naturalis sit aliquando ad malum simpliciter et per consequens malus et tamen appetitus non est nisi ad bonum simpliciter uel ad uerum bonum ut dicit Aristoteles in isto libello et Commentator in 7 Ethicorum et sicut appetitus naturalis qui consequitur naturam speciei non est nisi ad bonum simpliciter ipsius speciei Sic rationale uidetur quod appetitus naturalis natura indiuisibili qui est ad bonum ut in pluribus sic ad bonum uerum illius indiuisibili et non solum ad bonum apparens et sic talis appetitus est quoddam uere et secundum se bonum Huiusmodi autem est fortuna bona ut patet ex dictis Sed est considerandum quod felicitas potest considerari in quantum ad eius essentiam precise et sic est finis et ultimum et terminus et per consequens quid indiuisibile et sic bona fortuna non est pars eius cum indiuisibile non habeat partes ut potest considerari quantum ad omnia bona que necessario et per se requiretur ad existentiam ipsius essentie felicitatis que est operatio nobilissime uirtutis idest nobilissimi obiecti et sic bona fortuna bene est pars felicitatis et hoc modo loquebatur Boethius de felicitate in De Consolatione Philosophie ubi dicit quod EST [] BONORUM [] PERFECTUS et est notandum propter solutionem prime rationis quod nihil prohibet aliquem hominem carere ratione respectu alicuius sui actus ita quod non agat talem actum propter rationem sumptam a bono quod inde consequitur et habere rationem respectu aliorum suorum actuum plurimorum Uerbi gratia possibile est quod homini eunti ad ciuitatem aliquam occurrant due uie quarum unam acceptat sine aliqua ratiocinatione qua reputet nullam meliorem et cum multos alios suos actus per rationem sumptam ex fine ad quem ordinatur ut studere propter scientiam et ambulare propter conseruationem sanitatis et huiusmodi Tunc ad argumenta

Ad primum cum dicitur "Illud quod comitatur" etc uerum est si hoc sit uniuersaliter et respectu omni operis Sed si hoc sit particulariter et respectu aliquorum operum solum non oportet et cum dicitur quod "bona fortuna concomitatur defectum rationis et intellectus" uerum est respectu aliquorum operum humanorum a quibus contingunt aliqua bona inopinata et insperata sed non respectu omnium operum Immo bene est possibile quod homo agat secundum intentionem impetum naturalem et sine ratione aliqua opera et multa talia cum ratione deliberatiua quod non ualet

Ad aliam conceditur quod "tunc mala fortuna" etc Possum dicere quod non sequitur quia ipsa mala fortuna non remouebit totam felicitatem sed solum aliquam particulam et erit aliud quod recompensabit quia in huiusmodi infortuniis sustinendis refulgebit bonum uirtutis ut dicit Aristoteles in primo Ethicorum per hoc scilicet quod uirtuosus tales fortunas equaliter feret non recedendo per eas a rectitudine rationis nec incurrando aliquod uitium propter eas Uerum tamen est quod homo quantumcumque uirtuosus secundum communiem cursum nature et uirtute politica non potest aduenientibus ei multis et magnis infortuniis equaliter bene se habere ita quod nullo modo contristetur per ea nec emittatur ab operibus uirtuosis quod si hoc contingeret esset per uirtutes heroicas communiem modum [] transcendentis ut habet uideri in 7 Ethicorum et secundum hoc est intellegendum illud dictum Tullii in primo De Officiis "Preclara est equaliter in omni uita et illud semper [] [] facies" et illud Seneca in De Quattuor Uirtutibus Cardinalibus SI PRUDENTIAM AMPECTERIS UBIQUE IDEM ERIS et PROUT RERUM TEMPORUM UARIETAS EXIGIT SIC TE [] TEMPORI NEC TE IN ALIQUIBUS [] SED POTIUS APTAS SICUT MANUS QUE EADEM EST CUM EXTENDITUR et QUE IN PUGIUM ASTRINGITUR Hoc itaque esset a uirtute heroica sed secundum uirtutem politicam sufficit quod quamuis homo conturbetur et turbuletur per magna multa infortunia non tamen operetur propter hoc odibilia et mala sed semper sequitur rectam rationem et sic non fiet miser et hoc pulchre dicit Aristoteles in primo Ethicorum MAGNA QUIDEM et MULTA supple fortuna facta QUIDAM BENE FACIUNT BEATOREM UITAM et [] HOC CONCORDARE NATA SUNT et UERSUS EORUM BONUS et STUDIOUS ECONUERSO AUTEM ACCIDENTIA TURBULANT et CONTURBANT BEATUM TRISTITIAS ENIM INFERUNT et IMPEDIUNT MULTIS OPERATIONIBUS UNDE TAMEN et IN HIIS REFULGET BONUM CUM ENIM UTIQUE FACIT QUIS FACILITER MULTA et MAGNA INFORTUNIA NON PROPTER DOLORIS INSENSIBILITATEM SI UIRILIS EXSISTENS et MAGNANIMUS tunc supple in hoc REFULGET bonum uirtutis et subdit SI AUTEM SINT OPERATIONES DIUINE UITE QUEMADMODUM DIXIMUS NULLUS ITAQUE BONORUM FIAT MISER NEQUE ENIM ALIQUANDO OPERABITUR ODIBILIA et MALA et [] UERE et BONUM et SAPIENTEM EXISTIMAMUS OMNES FORTUNAS DECENTER FERRE et hoc dixerat superius sic et FORTUNAS FERRE OPTIME et OMNINO PRUDENTER QUI UERE BONUS et [] SINE UITUPERATIO Hec quidem sunt uerba Aristotelis que propter exercitationem scripsi Dicam igitur breuiter quod quamuis mala fortuna contingens homini pertinet ipsius aliquam particulam felicitatis pro tanto cum ipsi uirtuose seu felici modicum obest quia nec reliquas felicitatis partes nobiliores remonet et in ipsis aduersitatibus actus nobilis uirtutis puta magnanimitatis patentius exercetur modo preuiso et ideo eleganter dicit Tullius quod superius allegebatur et NON MULTUM POTEST OBESSE FORTUNA etc Unde et Seneca dicit quod NON [] ESSE ULLUM FELICIOREM QUEM NULLUS DOLOR TETIGIT QUAM QUI COTIDIE CONTRA FORTUNAM LUCTATUS EST et hoc concordet dicto Aristotelis in 7 Politice ubi dicit sic UTETUR AUTEM STUDIOUS UIR PAUPERITATE et EGRITUDINE et ALIIS MALIS FORTUNIIS BENE etc et Seneca et De Consolatione Filii Helie NUMQUAM EGO CREDIDI FORTUNE ETIAM CUM UIDETUR PACEM AGERE OMNIA QUACUMQUE IN ME INDULGENTISSIME CONFEREbat PECUNIAM HONORES GRATIAM EO LOCO POSUI UNDE POSSET SINE MOTU modo repetere interuallum inter illa et magnum habui itaque non abstulit illa non amissit neminem aduersa fortuna []

Ad aliud potest dici quod illud prouerbum Seneca intelligitur de bona fortuna non continga et ista non ponimus esse partem felicitatis uel aliter ad maiorem cum dicitur "Illud bonum cuius eminentia non est firma" etc uerum est si hoc contingat ex parte sua Sed si ex parte alterius non est uerum et cum dicitur quod excellentia bone fortune nec ex parte ipsius bene fortunati sed ex parte alterius scilicet ex parte malorum hominum per hunc modum Cum enim homines ut in pluribus sunt mali secundum exemplum

Aristotelis in 2 Topicorum et Eustratii in primo Ethicorum MULTITUDO NON EST AMATRIX
 UITUPERATIONIS MALORUM AUTEM EST CONTRISTARI IN PROSPERITATIBUS BONORUM EO QUOD NIHIL
 POTEST PROUENIRE AD MALOS QUANDO SIT MALUM QUICUMQUE ENIM EIS COTINGUNT IN NATURAM
 SUAM [] Secundum Senecam in libro De Beneficiis contingit quod cum aliquis bonus homo excellit multum
 alios et in bona fortuna et in prudentia uel sapientia et uirtute multi alii scilicet mali emulantur et inuident
 ei et machinantur contra ipsum ad eius mortem uel dehonorationem et [] et constringunt mendacia [] que
 falsis testimoniis probant et sic apparenter conuincunt ipsum de aliquo delicto uel termine ex quo
 concluditur ipsum esse puniendum per bonorum abstractionem sicut ad sensum patet in aliquibus et in
 multis historiis simile inuenitur et quod dicit Aristoteles quod eufortunium est incertum potest dici quod
 uerum est de eufortunio non continuo et de hoc etiam intelligitur dictum Commentatoris Sed eufortunium
 continuum satis est certum saltem quo ad naturam ut possit felicitatem pertinere licet non multum sit
 certum quo ad nos et propter hoc etiam bene dicit Commentator quod HOMO NON DEBET NIMIS
 CONSIDERE DE SUO BONO FORTUNO et QUOD MULTI DECIPIUNTUR IN HOC scilicet qui omnes actus suos
 relinquunt fortune sue non curantes continuari ratiocinari [] aliquibus Isti enim decipiuntur quia quedam
 sunt bona que non sunt nata contingere hominibus nisi per consilium et deliberationem sufficientem Ex hoc
 ad sequentem rationem Cum dicitur "Illud per quod homines decipiuntur non pertinet ad felicitatem"
 uerum est si hoc contingat ex [] illius rei sed si proueniat ex alio non est uerum Modo quod homines
 decipiantur ex bona sua fortuna hoc non prouenit ex natura ipsius bone fortune sed ex negligentia sua []
 consiliari et deliberare de suis agendis et forte ex corruptione sui appetitus qui in [] [] passionibus quod
 ratio deuincitur et succumbit et ad maiorem delectationem Possumus dicere quod simile est de bona
 fortuna et de quibusdam aliis bonis humanis sicut de robore et sanitate et diuitiis Quamuis enim ista non
 fuit de se mala sed [] cum contingit eis male uti ut dicit Aristoteles in isto primo capitulo UTILE AUTEM EST
 RHETORICA et idem in principio Ethicorum Similiter ipsa bona fortuna licet sit de se quoddam bonum tamen
 ex parte corrupti appetitus contingit ea male uti scilicet cum homo [] confidit de bonitate sue fortune quod
 omnia [] fortune et de nullis [] nec ratiocinando inquiritur Unde eleganter dicit Tullius in 5 Rhetorice Noue in
 quodam exemplo quod SI IN EOS PLURIMUM FORTUNA POTEST QUI SUAS RATIONES OMNES IN [] NON
 SUNT OMNIA COMMITENDA FORTUNE NE MAGNANIMITAS IN UOS HABEANT []
 Ad aliam cum dicitur "Illud cuius oppositum" etc uerum est et cum dicitur "
 Oppositum bone fortune" falsum est Quamuis enim magnanimitas pertineat ad felicitatem tamen non est
 necesse quod felix recipiat aduersitates male fortune et cum dicitur quod "uirtus acquiritur ex actibus" dico
 quod actus morales quantum spectat ad propositum sint duplices Quidam sunt interiores qui uocantur
 actus electi sicut sunt electiones mediorum uel extremorum Alii sunt actus exteriores qui dicuntur actus []
 sicut dare bona exteriora est actus liberalitatis exterior et electio talis dationis est actus interior Modo dico
 quod uirtutes possunt acquiri immo acquiruntur ex actibus interioribus frequentatis et multiplicatis ut cum
 aliquis frequenter eligit dare cum oportet et quando oportet et an oportet et quantum oportet et hoc
 acquiritur liberalitas Unde et pauper qui non habet diuitias exteriores quas largiatur potest fieri liberalis []
 ENIM UIRTUTIS MELIOREM /7 Ethicorum/ Sic in proposito magnanimitas potest acquiri ex frequenti
 consideratione et electione constanter sustinendi aduersitates sine eo quod [] et realiter contingunt Uno
 modo est cum quod per ipsos actus exteriores manifestantur et apparent habitus interiores et non per
 actus interiores quia UOLUNTATES HOMINUM SUNT OCCULTE /10 Ethicorum/ Opera autem exteriora
 manifesta sunt et manifestant habitus et electiones iuxta illud 4 Ethicorum QUALIS UNUSQUISQUE EST
 TALIA DICIT et OPERATUR, quare etc.

#JAND[1 25

#JAND[1 26

#JAND[1 27

#JAND[1 28

#JAND[1 29

et QUE NULLUS Potest hic queri rationabiliter utrum aliquid quod nullus homo habet sit bonum homini et arguitur quod non, quia tale nec est bonum anime nec corporis ut patet inductione Item, tale non est bonum quod est finis quia sic nullus haberet finem humanam et sic nullus homo esset perfectus cum perfectum sit quod habet finem /4 Metaphisice/ non est bonum ordinatum in finem quia sic non haberetur finis, quare etc.

Oppositum ponit Aristoteles

Notandum quod aliquid non haberi ab aliquo uel a nullo homine haberi potest intellegi dupliciter Uno modo quod secundum ueritatem a nullo habeatur nec secundum opinionem nec secundum estimationem nec in actu nec in potentia ut quod homo claudat totum mundum in manu sua et huiusmodi non habitum non est bonum humanum cum nec sit finis nec ordinatum in finem Alio modo intellegitur aliquid a nullo homine haberi secundum ueritatem nec in actu nec in potentia haberi tamen secundum estimationem uel opinionem Uerbi gratia magnitudo imperii a solis ortu usque ad occasum et ab aquilone usque ad meridiem et huiusmodi non est bonum humanum secundum rei ueritatem cum nec sit finis hominis nec ordinatum in finem ut satis patet consideranti talem cum non habitum potest esse bonum humanum secundum opinionem uel estimationem et si quis potest inducere homines ad credendum tale bonum esse possibile tunc propter adeptionem illius boni poterunt induci consequenter ad multa alia facienda que reputantur bona huiusmodi aut sunt que promittuntur in legibus falsis et corruptis siue peruersis sicut in lege Machometi et in quibusdam aliis similibus ut innuit Commentator Auerroes in suo Prologo super 4 Phisicorum Contingit autem maxime opinari huiusmodi bona propter consuetudinem audiendi ut patet ex 2 Metaphisice Alio modo potest intellegi aliud a nullo homine haberi secundum ueritatem et realiter natum in actu haberi tamen secundum potentiam et secundum opinionem sicut dicitur de aliquibus partibus Philosophie que a nullo homine habentur secundum actum sunt tamen possibles haberi et opinantur esse possibles et adhuc huiusmodi potest dici bonum humanum secundum potentiam et secundum opinionem cum potentia ad bonum sit quoddam bonum et similiter uera opinio de bono est quoddam bonum et iterum unumquodque sic se habet ad bonitatem sicut ad entitatem sicut satis patet ex primo Ethicorum et sillogiza et perforce quod deficit

#JAND[1 30

DE ACCUSATIONE AUTEM Potest hic queri utrum diffinitio legis proprie quam ponit Aristoteles in littera sit bona

et arguitur quod non, quia non competit omni contento sub diffinito cum Aristoteles in quoddam capitulo sequenti diuidat legem propriam in scripta et non scripta scilicet in illo capitulo INIUSTITIAS AUTEM OMNES Hic autem dicit quod LEX PROPRIA EST SECUNDUM QUAM SCRIPTAM CIUILITER UIUUNT

Item, unus rei non est nisi una diffinitio bona /6 Topicorum/ Sed ipsius legis proprie ponitur alia diffinitio in illo capitulo INIUSTITIAS AUTEM OMNES ubi sic dicit PROPRIA AUTEM QUE SINGULIS DETERMINATA EST AD SE IPSOS et in Epistula Ad Alexandrum dicitur quod "lex est sermo determinatus secundum communem concordiam ciuitatis admonens quomodo oportet agere singula" et intelligitur de lege propria, quare etc.

Oppositum dicit Aristoteles in littera

Hic est notandum quod secundum Aristotelem in littera duplex est lex communis et propria et describit in isto capitulo legem communem et etiam legem propriam et in capitulo preallegato ponit descriptiones aliquantulum diuersas ut patet inspicienti litteram Alfarabius autem in 6 capitulo sue abbreviationis dicit aliqua pulchra de istis et hec sunt eius uerba "Leges et precepta antiqua quemadmodum dicitur in sequentibus

sunt duorum modorum Quedam enim sunt propria lex cuidam genti absque alia gente et in quodam tempore absque alio tempore ut quod non commedatur caro porcula et quod non decapitetur aliquod animal et huiusmodi hiis similia Alia sunt quasi lex communis que non magis spectant ad unum tempus quam ad alium nec magis pertinet uni genti quam alteri ut quod non oportet in properam agere aduersus illum qui te non offendat et ut non properam agas ergo putes et ut uelis alteri quod tibi uis fieri et ut honor exhibeatur amicis cum libertate beneficiorum et que sunt similia hiis Fortassis autem interdum contrariatur lex propria communi legi Non enim in quibus legibus necessaria est seu debita beneficiorum exhibitio amicis et propinquis Necessaria autem est in lege communium et debita et multotiens impeditur quis a benefaciendo amicis [] ergo prorumpit in querimoniam eius amicus sed generaliter affirmare et ostendere hoc eius factum non habere turpitudinem sic tamen [] habens cum lege propria Querulosus uero nititur testificari per legem propriam que turpiter eget contra eum" etc et adit quedam alia que causa breuitatis dimitto et etiam notandum quod Aristoteles in 5 Ethicorum diuidit iustum politicum per naturale et legale et me uidetur saluo meliori iudicio quod idem uocatur ibi ius naturale et legem communem Hic et idem uocatur ibi ius legale quod hic legem propriam Hoc autem satis patet inspectis descriptionibus quas ponit hic et ibi Sed breuitatis gratia relinquo uobis inspicere uerba Aristotelis que sunt satis manifesta Nunc dico ad conclusionem quod descriptio legis proprie est bene assignata qua notificat sufficienter quid est lex propria et distinguuit eam a lege communi Lex enim communis propter sui euidenciam non indiget ut scribatur lex uero propria quia non sic est manifesta nec per naturam et per idem diuisionem/?/ quod in nobis est cognitum Ideo indiget scribi quantum est de se quamuis forsitan aliquae leges quibus reguntur domus aut aliquae particularia Tales non sunt scripte et per hoc ad primum argumentum Ad secundum uero dicendum quod unius rei non est nisi una diffinitio omnino propria et perfecta Sed unius rei possunt esse plures descriptiones secundum diuersas habitudines et sic est in proposito nam ipsa lex propria potest considerari prout diuersificatur apud diuersos et sic competit ei descriptio posita in alio capitulo Uel secundum quod omnino non est euidens ut lex communis e<s>t in ordinem finem suum et sic describitur hic Uel in habitu <***> et ad finem et sic describitur in Epistulam ad Alexandrum Aut intellego sic illam diffinitionem quod ad constitutionem cuiuslibet semper oporteat conuocari omnes ciues aut plures et petere et habere consensum eorum Sed quia instituitur lex ab aliquo principe cuius [] ipsi ciues sunt uoluntario subiecti Uel forsitan illa est diffinitio legis in politica democratica in qua populus diuinitur

#JAND[1 31

Potest hic queri utrum sanitas sit causa effectiua ipsius uiuere et delectationis et arguitur quod non, quia posterius non est causa factiua prioris cum causa sit prior causato Sed sanitas est quid posterius ad uiuere cum sanitas sit quoddam accidens et uiuere sit esse uiuentis secundum Aristotelem in 2 De Anima

Item, nulla relatio est principium actionis uel alterius predicamenti cum ipsa sit debillioris entitatis omnibus predicamentis secundum Commentatorem in 2 Metaphisice Causa autem debet esse maioris entitatis causato precipue causa actiua Sed sanitas est quedam relatio ut uult Aristoteles in 7 Phisicorum Per hoc probat quod ad eam non est motus, quare etc.

Item, si sanitas esset causa ipsius uiuere tunc remota sanitate non remaneret uiuere et sic infirmus qui caret sanitate non uiueret quod est absurdum et patet consequentia quia causa et efficiens simul sunt /2 Phisicorum et 4 Metaphisice/, quare etc.

Oppositum uult Aristoteles in littera

Quamuis illa questio non multum pertineat ad rethoricam sed magis ad naturalem phisicam quia tamen dictum Aristotelis aliquo modo est dubium non est inconueniens in huiusmodi dubitationis declaratione disgrede presertim quia raro inuenitur alibi pertractata

Notandum est igitur quod de sanitate est una opinio quod ipsa sit essentialiter relatio uidelicet commensuratio seu proportio calidi habendi frigidi et sicci in corpore uiuente Alia est opinio quod ipsa non

est essentialiter relatio sed qualitas realiter abstracta de prima specie qualitatis ut habitus quidem corporis consequitur in quandam relationem immediate et per se scilicet illam commensurationem debitam calidi etc et hoc sufficit probando quod ad eam per se et directe non sit motus ut habet uideri 7 Phisicorum Sed que istarum opinionum sit uera non determinatur ad presens Ulterius notandum quod uiuere uno modo est actus primus uiuentis alio modo est actus secundus scilicet operatio eius et istud [] in 4 genera scilicet augmentas diminui mouere se localiter per se ipsum de potentia et materia sentire et intelligere ut patet ex 2 De Anima Est autem notandum quod cum aliquid est causa per se alicuius effectus omne illud quod est ei conuictum necessario precipue dum causat effectum est causa per accidens illius effectus aliquo modo ut patet in 2 Phisicorum Quomodo autem causa per se et causa per accidens differunt non est presentis considerationis Tunc potest dici ad questionem quod sanitas nullo modo est causa ipsius uiuere prout uiuere est actus primus ipsius uiuentis et hoc bene probat prima ratio questionis Secundo potest dici quod si sanitas essentialiter est relatio ipsa non est causa per se ipsius uiuere quocumque modo sumatur Ipsa causa dico effectiua per se intrinseca quia quod non est qualitas actiua nec form substantialis uiuentis ut manifestum est, quare etc. Aliter probatio appareat quia cum anima mediantibus suis uirtutibus sit causa effectiua ipsarum operationum uiuentis que sunt quiddam motus testante Aristotele in 2 De Anima ubi dicit quod anima est causa corporis uiuentis ut forma et ut finis et ut efficiens et Commentator plane dicit ibi quod Aristoteles declarauit animam esse causam mouentem secundum omnes modos motus siue ueros siue estimatos Uirtutes autem anime sunt quedam qualitates naturales de secunda specie qualitatis secundum communem doctrinam et habet uideri in 2 De Anima Sequitur quod illud quod nec est anima nec qualitas actiua non est actiuum principium ipsius uiuere et minor est manifesta Hec enim est immediate nulla relatio est subiecta/?/ et similiter hec nulla relatio est qualitas ut patet ex primo Posteriorum, quare etc. Tertio potest dici quod ipsa sanitas si est relatio per accidens est causa ipsius uiuere quia ipsa est quod conuictum necessario ipsi anime que causat uiuere et omne tale est causa per accidens ut dictum est prius Quarto uidendum est ipsa sanitas supposito quod sit quedam qualitas essentialiter consequens immediate relationem scilicet proportionem debitam qualitatum primarum et principium actiuum ipsius uiuere prout uiuere dicit actum secundum ipsius uiuentis sed de illo uiuere quod est intellegere non est multum dubium parum exercitatum in 2 De Anima Nam principium actiuum ipsius intellegere non est nisi fantasia uel intellectus agens ut species ipsius intelligibilis uel quidditas que intelligitur uel omnia ista simul et loquor se principio propinquo Constat quod ipsa sanitas non est intellectus agens uel species intelligibilis nec fantasia nec uniuersaliter omnis ipsa quidditas et ideo non potest esse principium omnis intellegere Bene tamen uerum est quod ipsa sanitas est quedam particularis quidditas inherens corpori sano et ideo potest esse principium actiuum sue intellectionis aliquo modo et ecundum hoc posset bene dici quod ipsa est aliquo modo principium alicuius uiuere sine [] omne intellegere sit quoddam uiuere Sed de hoc non queritur Immo breuiter de toto uiuere corporis sani et si Aristoteles sic intellegeret sanitatem esse factiuam ipsius uiuere scilicet quia est actiua sue intellectionis in intellectu et ex hoc uellet habere quod ipsa sanitas sit bonum quoddam Possit similiter dici quod prodigalitas et audacia et unumquodque [] in moribus esset quid bonum nam unumquodque talium diuerso modo sit aliquid posituum est acturum seu intelligitur quoquomodo Similiter non uidetur quod ipsa sanitas sit factiua illius uiuere quod est sentire seu sensatio Nam principium actiuum ipsius sentire [] cum sentienti non est nisi anima sensitua aut uirtua anime sensitue aut species rei sensibilis [] sensum et nullum istorum uidetur esse sanitas nisi forte dicetur quod in corpore sentiente Ipsa sanitas prout est qualitas consequens proportionem qualitatum sit idem quod sensus uel uirtus sensitua sed hoc non dicetur communiter nec uidetur omnio []

#JAND[1 32

OMNE AUTEM SEPE CONFITENTES Queritur hic utrum illa regula sit uera scilicet tamen optimum unius generis est melius optimo alterius generis totum illud genus cuius optimum excedit est melius excedit aliquod totum genus Arguitur primo quod non quia optima causa est melior optimo causato ut manifestum

est Deus enim est optima causa et intelligentia Secundo est optimum causatum et constat quod Deus est melior omni causato et tamen non oportet quod omnis causa sit melior omni causato Nam materia prima est quedam causa et tamen ipsa non est melior celo quod est quoddam causatum Amplius optimum in genere actorum seu actuum est melius optimo in genere passiorum seu potentiorum scilicet ipse Deus qui est optimum actuum uel motor primus immediate mouens primum mobile et tamen non oportet quod omne actuum est melius omni passiuo uel omnis actiuus omni potentia Nam frigiditas est quoddam actuum et intellectus possibilis est quoddam passiuum et tamen frigiditas non est aliquid melius quam intellectus possibilis dico simpliciter

Item, si sic esset sequeretur quod celum esset melius simpliciter quam musca et quod musca esset melior simpliciter quam celum quod est impossibile probatio consequentie quia optimum cognoscens est melius optimo in genere non cognoscentium et sic cum musca sit cognoscens et celum sit non cognoscens circumscripta intelligentia sequitur quod musca sit nobilior quam celum

Item, cum celum sit substantia simpliciter eterna et optimum in genere substantiarum simplicium et eternarum est melius optimo in genere substantiarum compositarum et corruptibilium Musca autem est substantia composita et corruptibile sequitur quod celum est nobilius quam musca seu melius et sic ex ista propositione si est uera concluduntur duo contradictoria ut patet ex dictis <> Preterea optimum in genere uoluntatis est melius optima in genere potentiarum passionarum scilicet uoluntas Dei ergo si ista propositio est uera sequitur necessario quod omnis uoluntas est melior omni potentia passiuia Unde cum intellectus quo intelligimus sit uirtus sequitur quod uoluntas humana est melior intellectu cuius oppositum dicitur communiter ut probatur per eandem rationem "Nam cum optimum alicuius generis etc" Sed optimum in genere cognoscentium est melius optimo in genere <non> cognoscentium ut Deus qui est optimus in genere cognoscentium ergo omne cognoscens est melius non cognoscente Sed uoluntas non est potentia cognoscens intellectus autem est cognoscens ut omnes concedunt, quare etc.

Oppositum uult hic Aristoteles et in 2 Topicorum

Dicunt aliqui quod ista propositio est uniuersaliter uera dummodo optimum unius generis secundum conditionem in qua comparatur ad optimum alterius generis excellat optimum alterius generis Unde per istam propositionem uoluerunt determinare quod musca est melior quam totum celum circumseparata intelligentia mouente quia optimum in genere cognoscentium est melius simpliciter optimo in genere non cognoscentium ut Deus qui est optimus in genere cognoscentium est melior quocumque alio ente Unde cum musca sit cognoscens et celum circumseparata intelligentia non sit cognoscens sequitur per illam regulam quod musca est simpliciter toti corpori celesti nobilior et pari ratione uermis et pediculus Sed indubitabiliter istud est ualde derisibile et puerile dictum nam per eandem propositionem potest probari quod celum sit nobilius quam musca cum optimum in genere substantiarum eternarum scilicet Deus etiam secundum quod eternus est sit melior optimo in genere corruptibilium substantiarum Celum autem est substantia eterna secundum Philosophum et musca est corruptibilis sequitur quod celum sit melius simpliciter quam musca

Item, secundum istam propositionem impossibile esset euadere quando frigiditas sit melior simpliciter quam potentia intellectiua quia optimus actus secundum quod est actus scilicet Deus ipse est simpliciter melior optima potentie receptiua et sic omnis actus est melior simpliciter omni potentia receptiua Constat autem quod frigiditas est quidam actus et potentia intelligentia est potentia receptiua /3 De Anima/, quare etc. Multa alia inconuenientia sequerentur ex illa propositione ut patet etiam ex parum exercitatis in philosophia Propter quod oportet aliter dicere ad conclusionem Ad cuius euidenciam notandum quod aliquando per genus intelligitur species specialissima ut patet ex 5 Metaphisice et in prohemia Metaphisice ubi Aristoteles dicit quod hominum genus arte et ratione uiuit Aliquando etiam genus dicit commune uniuocum/?/ quod predicatur essentialiter de pluribus speciebus ut animal color et huiusmodi et hoc patet in multis locis in logica Aliquando etiam genus accipitur pro communi analogo quod predicatur de rebus diuersorum generum ut in 4 Metaphisice ubi Aristoteles dicit quod "circa illud genus uersatur sophistica et

dialectica cum philosophia” et Commentator dicit ibi “illud genus est ens simpliciter” Uterius est notandum quod indiuiduorum eiusdem speciei uerum non est per se et substantialiter melius neque nobilius alio circumstantis accidentalibus proprietatibus ut Sortes et Plato secundum suas substantias absolute sint equalis bonitatis et perfectionis Similiter autem et in aliis Nam si unum talium per suam substantiam esset simpliciter perfectius altero modo unum esset propinquens secundum naturam ipsi primo perfecto quam alterum et sic differunt secundum speciem quod est absurdum et implicans contradictionem Potest quidem contingere quod unum indiuiduum sit melius et perfectius bonitate et perfectione accidentali quam alterum eiusdem speciei indiuiduum Sed loquendo de bonitate et perfectione substantiali que precedit omnia accidentia secundum naturam unum non est perfectius reliquo Tunc dico breuiter ad conclusionem quod propositio ista non est uera de generibus analogis uniuersaliter propter instantias superius inductas quas puto esse insolubiles

Item, de generibus que sunt communia unitata predicamenta essentialiter de pluribus specibus forte non est uniuersaliter uera nam optima quantitas est melior optima magnitudine et tamen non oportet quod omnis quantitas sit melior simpliciter omni magnitudine Quis enim diceret quod frigiditas esset simpliciter ens nobilius quam magnitudo celi que est incorruptibilis uel eterna secundum Aristotelem Sed si loquitur de generibus pro specibus specialissimis sic propositio est uniuersaliter uera ut si optimus homo est melior asino et ratio huius est quod cum aliqua sunt equalis bonitatis et perfectionis si unum istorum est melius relinquo et relinquo ut si Sortes et Plato sunt equalis boni omnino quocumque sed Sortes est melior Cicerone et Plato est melior Cicerone Sed optimus homo et quilibet homo alius sunt equalis bonitatis et perfectionis secundum substantiam et per se ut probatum est ergo si optimus homo est melior optimo asino et eadem ratione quilibet homo est melior quolibet asino et quia omnes asini sunt equalis bonitatis cum optimo asino modo predicto, quare etc. Similiter autem et in omnibus aliis huiusmodi et sic patet solutio rationum que procedunt enim uis suis

#JAND[1 33

et QUANDO HOC QUIDEM SEQUITUR AB HOC Queratur hic utrum illud quod potest esse sine alio et non econtra sit melius illo

Arguitur quod non, quia uirtus potest esse sine felicitate et non econtra ut patet ex primo Ethicorum et tamen constat quod uirtus non est melior felicitate immo econtra quia felicitas est optimum pulchrum et delectabilissimum /primo Ethicorum/

Item, potentia naturalis anime potest existere sine suo actu ut potentia uisua sine uisione sicut in dormiente et cum potentia naturalis anime non est quid melius suo actu immo econtra quia actus est finis potentie /9 Metaphisice/ finis autem est melior eis que sunt ordinata ad finem, quare etc.

Item, diuitie possunt esse sine felicitate et non econtra quia sine bonis exterioribus non contingit felicem esse in De Bona Fortuna primo et 10 Ethicorum idem habetur et tamen diuitie non sunt maius bonum quam felicitas, quare etc.

Item, animal potest esse sine homine et non econtra et tamen animal non est melius homine immo econtra quia homo est ens perfectius quam animal cum includit animam rationalem quam non includit animal secundum quod animal, quare etc.

Item, Sortes non potest esse sine materia prima et materia prima potest esse sine Sorte et tamen materia prima cum sit ens purum in potentia passua non potest esse ens melius simpliciter ipso Sorte qui est quidam ens in actu, quare etc.

Oppositum arguitur auctoritate Aristotelis in littera et rationibus Nam bonum magis sufficiens est melius ut manifestum est Sed bonum quod potest esse sine alio et non econtra est magis sufficiens, quare etc. et hanc rationem tangit Aristoteles in littera

Item, bonum diuturnius et bonum certius est bonum melius /3 Topicorum et primo Ethicorum/ Sed bonum quod potest esse sine alio et non econtra est firmitus seu diuturnius alio seu communius illo et uirtus est diuturnio actu uirtutis et firmior et animal est communius homine Similiter autem et in aliis, quare etc. Item, tactus potest esse sine uisu /2 De Anima/ et tamen tactus non est melior simpliciter uisu ut omnes concedunt, quare etc. Uidetur me ad presens quod ista propositio non est nisi uerisimilis quadam uerisimilitudine non forti habet enim ueritatem ubi comparatur ad inuicem diuersa bona diuersorum generum quorum unum est eterna et aliud corruptibile Uerbi gratia aliqua possunt esse sine omni accidentie ut Deus et intelligentie alie secundum Aristotelem et Commentatorem et tamen nullum accidens potest esse sine omni substantia et constat quod substantia est melior accidentie Similiter celum potest esse sine asino et non econtra et quid melius an celum uel hic asinus puto quod non nisi asinus diceret aliquid asinum meliorem celo dicto simpliciter Similiter anima intellectiua Sortis potest esse sine corpore Sortis proprio et non econuerso quia statim separata anima dispositiones deficiunt quibus erant proprium Sortis et certum est quod anima intellectiua est melior corpore proprio Sortis prout corpus dicit alteram partem compositi, quare etc. et secundum hoc diceretur ad instantias quod bene ostendit propositionem istam non esse uniuersaliter ueram Sed hoc non obstante potest esse uerisimilis et hoc sufficit rhetorici Per hanc enim propositionem posset aliquis hortari quod bona anime sunt meliora bonis corporis quia scilicet anima est melior corpore Tamen anima possit esse sine corpore et non econtra Per hoc etiam possit rhetor hortari Deum esse meliorem omnibus istis corruptibilibus rebus quia scilicet potest esse sine eis et non econtra Per propositiones frequenter hortantur homines populares et rudes et sufficit et hoc uidetur insinuare Aristoteles in littera ubi dicit "quare magis bonum uidetur" Si tamen uellemus dicere propositionem esse uniuersaliter ueram oporteret eam exponere ut diceremus bonum illud quod potest esse sine alio et non econtra est melius isto alio quantum est ad aliquam proprietatem Uerbi gratia materia prima quantum est ad istam proprietatem que est perpetuitas est melior Sorte quantum ad istam proprietatem que est communitas et melior homine quantum ad istam proprietatem que est specialitas uel aliquid huiusmodi alterum Similiter autem in aliis suo modo Uirtus enim quantum ad istam condicionem que est Commentatoris firmitas est melior operatione Nescio tamen si Aristoteles sic intellexit hic istam comparisonem Ad instantias patet ex dictis

#JAND[1 34

CONSEQUENTER QUERITUR utrum bonum quod est cum inuidia sit melius eo quod est sine inuidia Arguitur quod non, quia illud quod contristat non est melius eo quod non contristat cum tristitia sit quoddam malum /2 et 10 Ethicorum/ Sed bonum quod est cum inuidia contristat cum inuidia est quedam tristitia /2 huius/, quare etc.

Item, si illud quod est cum inuidia sit maius bonum illo quod est sine inuidia non est maius bonum sicut si illud quod est cum iustitia sit magis bonum illo quod est sine iustitia non est magis bonum sed consequens est falsum secundum Aristotelem in illa littera "factiui post aliam partem et quod rarius" ubi uult quod illud quod est sine inuidia raro est minus bonum

Item, si illud quod est cum inuidia esset magis bonum sequeretur quod inuidia esset bonum quod est absurdum probatio consequentie quia illud quod adiunctum alicui facit totum melius oportet quod sit bonum ut patet in consequentibus et in 2 Topicorum

Item, si sic esset sequeretur quod unus pulcher eques esset maius bonum quam sapientia uel cognoscentia quia magis inuidetur homini ex eo quod habet pulchrum equum quam ex eo quod habet cognoscentiam uel scientiam uel arismetiam Modo si "simpliciter ad simpliciter et magis ad magis" /2 Topicorum/ Si ergo illud quod est cum inuidia est magis bonum ergo est cum inuidia est magis bonum et sic sequeretur inconueniens predictum

Oppositum uidetur uelle Aristoteles in littera

Dicit enim "quod rarius esse sine inuidia [] est melius ut aurum ferro" et Expositor addit ei quod est rarius et per consequens cum inuidia, quare etc.

Dicendum breuiter quod bonum quod est cum inuidia uno modo est melius eo quod est sine inuidia et alio modo econtra comparando bona eiusdem ordinis ad inuicem ut bonum anime ad aliud bonum anime et unum bonum corporis ad aliud bonum corporis Bonum enim quod est cum inuidia idest ratione cuius inimici inuident habenti ipsum est melius quantum ad excellentiam delectationis Nam illud quod magis contristat inimicum magis delectat habentem Sicut enim uniuscuiusque delectat ipsum sic debet contristare inimicum ergo quod magis contristat inimicum magis delectat habentem Sed bonum quod est cum inuidia contristat inimicum illius qui habet huiusmodi bonum ut manifestum est Nam inuidia est tristitia de apparenti bono alicuius qui inuidet ut patebit in 2 huius bonum autem quod est sine inuidia non sic contristat, quare etc. Sed ipsum bonum quod est cum inuidia est minus bonum quantum ad facilitatem conseruationis quia non ita facilliter conseruatur diu illud in quo inuidetur eidem cum enim inimici alicuius tristantur de bono eius tunc laborant ad remotionem illius boni ab eo quod non facerent si non inuiderunt ei in isto bono Sicut enim unus Magister in Artibus multum excedit alios in lucrando per lecturam et honoratur et amatur a scolaribus alii machinantur ad remonendum ei lecturam et sic in pluribus, quare etc. Quod bonum quod est cum inuidia est magis bonum intensiue sed non extensiue durationis Ad rationem ad primam cum dicitur "Illud quod contristat" etc uerum est si contristat habente ipsum Sed si contristat inimicum potest esse bonum Nam sicut eiusdem moris est amicis bene facere et inimicis male secundum Philosophum sic eiusdem boni est delectare habente ipsum et contristare inimicum uel illum qui careret tali bono Omnino bonum in quo inuidetur alicui non contristat ipsum per se sed bene contristat eius inimicum, quare etc. Ad aliud patet ex dictis Nam illud quod est cum inuidia est bonum et melius aliter tamen et aliter et hoc nullum est inconueniens

Ad aliud dicendum quod inuidia licet non sit bonum illi qui inuidet tamen est bonum qui inuidetur Nam inuidia si simpliciter aduenerit est consumptia sui auctoris secundum Boethium in De Disciplina Scholarium Si autem cui aliquis inuidet bonum est illud consumi qui inuidet saltem in quantum huiusmodi

Ad aliud dicendum est quod non sequitur quod comparantur bona eiusdem ordinis seu eiusdem generis propinqui modo eques est quoddam bonum corporis et scientia est bonum anime quare non ualet instantia sed bene ualeret magis inuidetur alicui pro magnis hominibus quam pro paucis, quare etc. Igitur magni honores sunt meliores moribus Similiter magis inuidetur alicui pro uno pulchro equo quam pro pulchra ueste ergo pulcher eques est melior pulchra ueste Similiter magis inuidetur alicui pro astrologia quam pro logica ergo astrologia est melior logica Sed aliquis posset instare quia homines magis inuident alicui ratione sue scientie quam ratione boni uisus uel boni auditus et tamen scientia non solum est melior uisu et auditu quantum ad intentionem delectationis Inquire ulterius Forte propositio est restringenda Ad bona exteriora

#JAND[1 35

CONSEQUENTER QUERITUR utrum illud quod sit difficilium sit melius

Arguitur quod non, quia illud quod est cum maiore tristitia non est melius eo quod est sine tristitia uel eo quod est cum minore tristitia ut patet in isto primo Sed bonum difficilium est cum maiore tristitia ut manifestum est, quare etc.

Item, bonum facilius est melius ut dicit Aristoteles in littera Ergo difficilium non est melius quia sic idem esset melius se ipso

Item, si sic esset sequeretur quod melius esset facere domum ex ferro quam ex ligno cum sit multum difficilium Consequens falsum est quia tunc domificatores deberent facere domos ex ferro cum ars imitetur naturam /2 Phisicorum/ Natura autem semper facit quod scilicet melius est /2 De Generatione/, quare etc. Item, temperantia est difficilior quam mansuetudo et tamen temperantia non est melior mansuetudine, quare etc. Maior patet quia ista uirtus est difficilior ad quam necessario est actus difficilior sed ad temperantiam requiretur actus difficilior quam ad mansuetudinem Nam secundum Aristotelem /2

Ethicorum/ difficilium est resistere concupiscentie scilicet gustus et tactus Ad mansuetudinem uero requiritur resistere iracundie et sic uidetur quod difficilium sit acquirere temperantiam quam mansuetudinem et minor patet quia uirtus est melior cui opponitur peius uitium ut satis patet ex isto primo Modo iracundia que opponitur mansuetudini est peius uitium quam concupiscentia tactus et gustus que opponuntur temperantie Nam per ipsam iracundiam contingunt plura et peiora mala sicut dissensiones bella homicidia complicationes/??/ et huiusmodi talia uero tanta non uidentur contingere per se et immediate ex concupiscentia inordinata que opponitur temperantie, quare etc. Oppositum dicit hic Aristoteles

Notandum est quod bonum difficilium potest considerari dupliciter Uno modo quantum ad suum fieri seu acquiri Alio modo quantum ad suum factum esse seu acquisitum esse Dicunt aliqui quod bonum difficilium est melius quantum ad factum esse seu acquisitum esse quam bonum facile uel minus difficilium ita quod quanto laboriosius aliquid acquireretur tanto carius possidetur Sed bonum ut minus difficile est melius quantum ad fieri seu acquiri quam difficilium Sed illud uidetur mihi bene esse dubium quia certum est quod factum est finis ipsius fieri et acquisitum esse est finis ipsius acquiri sicut etiam forma est finis ipsius generationis /2 Phisicorum/ Modo cuius finis melior est ipsum quoque melius est Si igitur bonum difficilium est melius quantum ad factum esse seu acquisitum esse debet etiam esse melius quantum ad fieri seu etiam acquiri Nec ualet si dicatur quod fieri rei difficilium uel laboriosius et magis cum tristitia quam fieri rei facilius Nam quamuis ex parte ipsius fieri uel ipsius acquiri boni difficilioris maior sit tristitia quam in fieri boni facilius tamen aliud est quod recompensat quia non solum delectatio prouenit ex usu boni presentis sed etiam spes boni futuri et memoria boni preteriti ponunt delectationem quandam ut manifestum est per experientiam et habetur a Commentatore in libello suo De Memoria et Reminiscencia et ab Aristotele in sequentibus capitulo SUMMUM ITAQUE CONFERENTIA Dicatur igitur quod quanto aliquod bonum est magis quantum ad suum factum esse et acquisitum esse tanto faciens uel acquirens in faciendo uel acquirendo ipsum magis delectatur in spe consequendi aut perficiendi ipsum et illa delectatio requirit tristitiam que habetur in faciendo aut acquirendo bonum aliud quam habet ex se attingendi ipsum fortior est quam tristitia quam habet ex labore illo Nam si tristitia esset maior et obtineret/??/ tunc dimitteret laborem illum sicut dicitur in 2 Ethicorum de uero forti qui multas tristitias corporales sustinet in bello pertuti enim dolorosum est et huius tamen spes uictorie inducit maiorem delectationem in tantum quod propter istam tristitiam non fugit nec dimittit actum fortitudinis Est ergo aliter dicendum ad questionem ad eius euidenciam considerandum quod homines quantum spectat ad propositum sunt dupliciter dispositi Quidam enim sunt magnanimi et magnifici et omnino uirtuosi Alii sunt pusillanimes et molles et delicati Tunc dico quod duorum bonorum eiusdem generis propinqui illud quod est difficilium est melius hominibus magnanimis et magnificis et omnino uirtuosis Secundo dico quod hominibus mollibus et pusillanimibus est econtra Primum patet quia illud quod magis delectat hominem est melius Natura enim maxime uidetur appetere delectabile et fugere triste Sed bonum difficilium saltem cum acquisitum est magis delectant habentem ut manifestum est, quare etc. et dico de hominis eiusdem generis propinqui quia si essent diuersorum generum magis esset dubium Nam difficilium uidetur domificare et fabricare quam acquirere scientiam speculatiuam et tamen non est dicendum quod fabricare aut domificare uel bona que acquiruntur per ista sunt meliora quam scientie speculatiue Intellegendum est igitur de bonis eiusdem generis et ceteris existentibus equalibus utrobique et respectu uirtuosorum hominum quod de bonis duobus diuersis illud est melius quod est difficilium et propter hoc uirtus est circa difficile bonum /2 Ethicorum/ Sed apud homines molles aut pusillanimes bonum facile est melius quam difficilium quia tales nolunt sustinere aliquas tristitias propter bonum futurum sed uolunt uti bono presenti quod est delectabile secundum sensum et hoc forte uoluit dicere Aristoteles cum dicit ALIO AUTEM MODO QUOD FACILE DIFFICILIORI Potest etiam aliter intellegi quod cum aliquid bonum quod potest fieri uel acquiri per duo media ita quod eius commode et honeste et delectabiliter per unum sicut per alterum si unum illorum mediorum est facilius quam alterum illud quod est facilius est melius Uerbi gratia si aliqui ciues possunt

habere pacem cum inimicis suis ita bene commode et honeste sine pugna cum illis sicut pugna seu bello uidelicet quod inimici eorum ponunt se et sua in uoluntate ipsorum ad faciendum uoluntatem de alto et basso et huiusmodi tunc melius est habere sic pacem quam militando et bellando sic contra eos quia difficilium est optinere per bellum quam per illum primum modum nisi forte dicatur quod immo melius erit impugnare ipsos quia honestiora et maius signum uirtutis et fortitudinis recipiatur gratia exempli quod dictum est et forte adhuc exemplum est uerum non enim utendum est fortitudine in bello ad inimicos nisi quando aliter non possunt subiugati inimici Multa autem exempla possunt poni sed dimitto gratia breuitatis Prima expositio bona est ut puto Ad primum argumentum patet ex dictis Nam licet bonum difficilium sit cum maiori tristitia saltem quantum ad acquisitionem suam tamen in acquirendo est quedam delectatio propter spem optinendum que ira tristitiam diminuit Uniuersaliter enim delectatio tristitiam minuit et que simpliciter et que contraria /7 Ethicorum/

Ad aliud patet ex dictis Nam bonum facilius est melius apud molles homines delicatos et pusillanimes sed apud uiriles homines et maganimos difficilium bonum est melius quia magis est signum uirtutis et quia res debet iudicari talis quantum ad bonitatem et malitatem qualem iudicat eam studiosus Nam studiosus circa singularia uerum iudicat et in singulis uerum ei apparet /2 Ethicorum/ Sicut etiam res debet iudicari talis coloris qualis iudicatur ab illo qui habet uisum bene dispositum ideo simpliciter et absolute bonum difficilium ceteris paribus est melius quam minus difficile presenti quia raro contingit quod eque commode honeste et delectabiliter aliquod possit fieri per facilius et per difficilium et secundum talia non est iudicium artis et scientie

Ad aliud nego consequentiam quia quamuis sit difficilium facere domum ex ferro quam ex ligno tamen cetera non sunt paria quia non eque bene posset haberi ferrum uel sufficiens portio ferri ad faciendum domum sicut ligni et sic habetur non ita cito posset fieri ex ferro sicut ex ligno Uel dicatur quod facere domum ex ferro non est bonum et ideo quamuis sit difficile non sequitur quod sit magis bonum quam facere domum ex lignis quia comparatiuus presupponit sibi posituum quod autem non sit bonum simpliciter Patet auctoritate artificum qui numquam fecerunt domos ex solo ferro et itaque propositionis intentio est quod duorum bonorum illud quod est difficilium ceteris paribus est melius

Ad aliud potest dici quod temperantia non est difficilioris intentionis acquisitionis quam mansuetudo immo econtra et cum dicitur quod difficilium est oppugnare cupiditati quam ire dico quod difficultas oppugnandi seu resistendi alicui passioni prouenit ex altero duorum uel ex assuuitate uel generalitate illius passionis uel ex impetu et uehementia ipsius passionis Primo modo difficilium est resistere concupiscentie Uenerorum et nutrimentorum quam ire quia frequenter concurrunt huiusmodi concupiscentia et eius obiecta et alie cause Sed secundo modo difficilium est resistere ipsi ire quia impetus et uehementia ipsius ire est fortior in hora in quam contingit et propter hoc iracundus non est insidiator ut dicit Aristoteles in 7 Ethicorum Sed adhuc remanet ergo que istarum simpliciter sit difficilior uel propter genera istarum causarum sit difficilium resistere simpliciter alicui passioni

Forte dicendum quod extensiue difficilium est resistere concupiscentie quam ire quia scilicet frequentius et diuturnius oportet ei ad acquirendum temperantiam quam ire ad acquirendum mansuetudinem sed ipsi iracundie difficilium est resistere intensiue quam concupiscentie et sic non est simpliciter respondendum Uidetur tamen quod simpliciter mansuetudo est uirtus nobilior et melior quam temperantia quia peius est contrarium ipsius mansuetudinis quam temperantie ut arguebatur et forte de hoc uidebitur magis inferius

#JAND[1 36

et DELECTABILIBUS Queritur hic utrum delectatio sit appetibilis propter se siue gratia ipsius Arguitur quod non, quia solum bonum quod est finis ultimus est appetibile propter se /1 et 10 Ethicorum/ Sed delectatio non est finis ultimus quia delectatio est finis uoluntatis /3 De Anima et 3 Ethicorum/ Finis autem ultimus hominis debet esse operatio intellectus /10 Ethicorum/, quare etc.

Oppositum dicit Aristoteles

Notandum est hic quod sicut bonum honestum non solum dicitur illud quod natum est appeti non propter aliquod aliud sic enim solum felicitas esse est bonum honestum quod est manifeste falsum ut patet per Aristotelem 2 Ethicorum et in isto primo Sed etiam dicitur bonum honestum illud quod natum est appeti propter aliquid diuersi modo non solum et precipue sit natum appeti propter aliud secundum se ita scilicet quod quamuis nullum aliud bonum consequeretur tamen esset natum appeti Sic proportionabiliter non solum dicitur bonum appetibile secundum se pro tanto quod non potest appeti propter aliquid aliud sed pro tanto quod natum est appeti etiam si nullum aliud bonum inde contingeret Tunc potest dici quod delectatio non est appetibilis secundum se Primo modo ita scilicet quod propter nullum aliud magis bonum possit appeti et hoc satis probat ratio preinducti/?/ et hoc uidetur esse intentio Aristotelis in 10 Ethicorum capitulo SENSUS AUTEM OMNES AD SENSIBILE ubi dicit quod propria delectatio auget operationem magis enim inducant et crebrius exquirunt cum delectatione operantes et sic uidetur quod delectatio nata est appeti propter augmentationem uel conationem operationis, quare etc. Qualiter autem delectatio se habet ad operationem inquerendum est in 7 et 10 Ethicorum Ipsa tamen delectatio bene est appetibilis secundum se et gratia ipsius secundo modo uidelicet quod ipsa nata est appeti dato quod ex ea non consequeretur aliud bonum maius sicut etiam Aristoteles dicit in prohemio Metaphisice "quod ipsum uidere diligius uel agere debentes" idest sine hoc quod per ipsum aliquid agamus uel operamus quod autem sic potest probari nam quelibet perfectio anime uidetur esse appetibilis secundum se hoc modo sed ipsa delectatio siue sit sensualis siue intellectualis est quedam perfectio anime ut patet ex 7 Ethicorum Est enim delectatio operatio generalis habitus non impedita ut habetur ex 7 Ethicorum capitulo QUI AUTEM NON ACCIDIT et talis operatio est quedam perfectio anime, quare etc. Utrum tamen ipsa delectatio sit idem essentialiter quod operatio secundum quam homo delectatur bona perscrutatio est licet non habet hic locum Ad argumentum patet ex dictis Nam solus ultimus finis sic est propter se appetibilis quod propter nullum aliud appetatur saltem tamquam propter bonum interius sed que alia sunt secundum se appetibilia alio modo ut expositum est

#JAND[1 37

Utrum melius sit bene agere quam bene pati

Arguitur quod sic, quia melius est agere quam pati ut patet 4 Ethicorum et ex 3 De Anima SEMPER ENIM AGENS EST PRESTANTIUS PATIENTE ergo bene agere est melius quam bene pati Nam sicut se habet agere ad pati sic bene agere ad bene pati et melioris totius sunt meliores partes Nunc agere est quoddam totum ad bene agere scilicet totum an modum, quare etc.

Item, DARE EST MELIUS QUAM RECIPERE /4 Ethicorum/ sed dare est quoddam bene agere et recipere quoddam bene pati ergo etc

Oppositum dicit Aristoteles in littera

Possumus dicere breuiter quod benefacere est minus bonum et minus utile ceteris paribus quam bene recipere ceteris paribus scilicet supposito quod utrumque lateret et sic quod ipsum bene facere est bonum honestius quam bene pati sine qua bene recipere Primum patet quia illud per eius frequentationem maxime depauperatur homo est minus bonum utile sed per benefacere precipue secundum liberalitatem magis depauperatur homo supposito quod utrumque lateret Si enim aliquis frequenter daret beneficia alicui et ille hoc non cognosceret non retribueret ei ita frequenter Talis autem facilliter depauperatur quia multum frequenter dat et nihil aut modicum recipit sed ille qui frequenter reciperet non sic depauperaretur saltem quantum ad possessionem diuitiarum Secundum patet quia illud bonum est honestius quod est difficilius quia circa talem magis est uirtus /2 Ethicorum/ Sed benefacere est difficilius quia nos magis communiter inclinamur ad recipiendum bona [] quam ad dandum Tale autem est nobis difficilius Ad eius contrarium magis inclinamur /3 Ethicorum/

Item, illud est honestius per quod magis imitantur bonum honestissimum scilicet PRIMUM PRINCIPIUM QUOD EST DEUS TOTALITER OMNIUM OPTIMUM EORUM QUE IN NATURA ut est manifestum, quare etc.

Sed queret aliquis utrum aliquo modo eliciendum sit benefacere alicui latenter scilicet quod lateat [] an benefacit

et forte dicendum quod non est simpliciter eliciendum etiam tamquam honestum quam laudabilissimam sunt beneficia que sunt ad amicos in 8 Ethicorum Sed constat quod beneficia que sunt ad amicos debent esse latentia quia amicitia est mutua beneuolentia non latens /6 Ethicorum/, quare etc. Totum in aliquo casu est eligendum scilicet cum dantur aliqua que succurunt infirmitati egestati et ignomine Tunc enim dandum est sic quod ille cum datur nesciat et hoc eleganter docet Seneca in primo De Beneficiis ubi sic ait RURSUS QUE NON PRODUCUNT NEC HONESTIOREM FACIUNT SED SUCCURUNT INFIRMITATI EGESTATI AUT IGNOMINE TACIDE DANDA SUNT NEC NOTA SUNT SOLIS QUIBUS PROSUNT et subdit ad propositum INTERDUM etIAM [] [] FALLENDUS EST NEC/UT HABEAT NEC A QUO ACCIPIT SCIAT QUOD ERGO ILLE NESCIAT A QUO ACCEPIT PRIMUM NESCIAT SED HOC IPSUM BENEFICIUM PARS EST DE [] MULTA ALIA FACIAM MULTA TRIBUAM PER QUE INTELLEGAT et ILLIUS ACTIONEM DENIQUE ILLE NESCIET ACCIPISSE EGO SCIAM ME DEDISSE PARUM IN QUIS PARUM EST [] COGITAS SED SI DARE QUO GENERE ACCIPITI MAXIME PRO FUTURUM DABIS CONTENTUS ERIS TE TESTE ALIO [] NON BENEFACERE DELECTAT SED UIDERI BENEFECISSE Sed queraret aliquis quare in talibus casibus eligendus est talis modus benefaciendi forte causa huius est quia cum aliquis constitutus est in egestate infirmitate uel ignoratia multum contristatur ex hoc quod cogitur indigere extrinseco adiumentorio Omnis enim defectus boni indicat tristitiam in subiecto Unde et Aristoteles dicit in 2 huius QUID INSPICIENTES MALA PROPRIA CONDOLENT OMNES Modo uerus benefactus et debet fugere contristationem illius cur benefecit quia tristitia stupefacit et corrumpit naturam habentis /3 Ethicorum/ et ipsum delectare secundum posse multum autem delectatur homo cum ipse uidet se habere talem amicum qui succurrit ei et non requisitus omnino et sine omni expectatione retributionis et ideo in talibus casibus eligendum est sic dare simpliciter cum et ut in pluribus magis eligendum est palam benefacere Unde et ipse Seneca in eodem primo dicit EGO SI FIERI POTEST CONSUMI MINUS MEUM UOLO [] et HEREAT AMICO MEO CONIUUAT et alibi in sequentibus dicit NEMO ENIM GAUDET BENEFICIUM SUUM LATIUS PATERE Ad rationes patet ex dictis Bene enim concludunt quod benefacere est bonum honorabilius quam bene pati et tamen bene pati potest esse bonum utilius aliquo modo et quia apud plures homines plus eliguntur bona utilia quam honesta Ideo apud multos melius reputata bene pati quam benefacere quia benefacere magis frequenter est ad opinionem quam ad ueritatem quod patet quia pauci eligerent benefacere latenter et tale uocetur bonum ad opinionem Sed multi eligerent bene pati latenter et ideo isto modo benefacere est minus bonum quam bene pati Dico secundum iudicium plurimum sed secundum iudicium uirtuosorum sine dubio benefacere est honestius quamuis raro eligatur nisi appareat ut dictum est non enim eligitur principaliter ut appareat sed ex conuenienti ut benefaciens iudicat alios ad benefaciendum